РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МАМСКО-ЧУЙСКОГО  РАЙОНА
Администрация   МАМСКО-ЧУЙСКОГО района

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

26 февраля 2021г.

     п. Мама                                            №44
Об утверждении плана мероприятий по ПРОФИЛАКТИКЕ производственного травматизма НА 2021-2024 годЫ
В целях снижения риска возникновения несчастных случаев на производстве, смертности среди работающего населения, обеспечения благоприятных условий труда для работников организаций Мамско-Чуйского района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мамско-Чуйского района

1. Утвердить План мероприятий по профилактике производственного травматизма на 2021-2024 годы (далее – План) (прилагается).

2. Главному специалисту по управлению охраной труда Администрации Мамско-Чуйского района обеспечить выполнение мероприятий утвержденного Плана.

3. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию               в приложении к районной газете «Мамский горняк» «Вертикаль власти» и размещению на официальном сайте администрации Мамско-Чуйского района в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя мэра района.
Мэр муниципального образования
Мамско-Чуйского района                                               А.В. Морозов
Приложение  1

к распоряжению администрации

Мамско-Чуйского района

                                    от 26 февраля 2021 года  № 44
ПЛАН

мероприятий по профилактике производственного
травматизма на 2021-2024 годы

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	I. Анализ состояния и причин производственного травматизма

	1.
	Проведение анализа состояния производственного травматизма по:

видам экономической деятельности организаций, зарегистрированных на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района (далее - муниципального образования);

видам несчастных случаев на производстве;

основным причинам несчастных случаев на производстве;

отдельным работодателям (группам работодателей);

опасным производственным объектам (если несчастные случаи произошли в результате аварий на таких объектах).
	2021-2024 годы
	Главный специалист по управлению охраной труда (далее - главный специалист)

	2.
	Составление рейтинга видов экономической деятельности, работодателей по степени убывания числа несчастных случаев.
	2021-2024 годы
	главный специалист

	3.
	Выявление и описание по результатам анализа состояния травматизма наиболее массовых причин и видов несчастных случаев, а также опасностей - источников таких несчастных случаев (технологическое оборудование, машины, механизмы и т.п.); составление рейтинга видов, причин и опасностей несчастных случаев со смертельным исходом.
	2021-2024 годы
	главный специалист

	4.
	Анализ выявленных в ходе расследований несчастных случаев (в том числе происшедших в результате аварий на опасных производственных объектах) нарушений обязательных требований, содержащихся в соответствующих законодательных и иных нормативных правовых актах, послуживших причинами таких несчастных случаев, составление перечня наиболее типичных нарушений.
	2021-2024 годы
	главный специалист

	5.
	Анализ показателей частоты и тяжести производственного травматизма.
	2021-2024 годы
	главный специалист

	II. Разработка и совершенствование нормативных правовых актов и иных документов в целях снижения производственного травматизма

	6.
	Разработка и внедрение  нормативных актов, определяющих политику управления охраной труда на территории муниципального образования о проведении ежегодных конкурсов по охране труда, об утверждении ежегодного плана проведения проверок за соблюдением трудового законодательства.
	2021-2024 годы
	главный специалист

	7.
	Внесение изменений в план (программу) по улучшению условий и охраны труда в части включения мероприятий по снижению производственного травматизма на территории муниципального образования, а также разработки (изменения) целевых показателей, характеризующих состояние производственного травматизма в муниципальном образовании.
	2021-2024 годы
	Работодатели,

главный специалист

	III. Обеспечение кадрового потенциала и повышение компетенций руководителей и специалистов по охране труда организаций, расположенных на территории муниципального образования

	8.
	Организация отраслевых тематических совещаний (семинаров) по вопросам охраны труда и предотвращения несчастных случаев на производстве:

с руководителями организаций;

с руководителями и специалистами служб охраны труда организаций;

техническими руководителями (главными инженерами) организаций.
	2021-2024 годы
	главный специалист

	9.
	Проведение мониторинга наличия специалистов по охране труда в организациях, расположенных на территории муниципального образования.
	2021-2024 годы
	главный специалист

	10.
	Организация проведения обучения и проверки знаний требований охраны труда у работников, включая руководителей и специалистов, в области охраны труда, ведение учета руководителей и специалистов организаций, которые прошли обучение по охране труда, в целях контроля прохождения ими обучения и проверки знаний требований охраны труда.
	2021-2024 годы
	Работодатели

	V. Мероприятия по информированию работодателей и работников, пропаганде безопасного труда

	11.
	Проведение информационно-разъяснительной работы по присоединению организаций, расположенных на территории муниципального образования, к информационной кампании МАСО «Нулевой травматизм» (Vision Zero).
	2021-2024 годы
	главный специалист

	12.
	Освещение вопросов охраны труда и снижения производственного травматизма в ходе проведения совещаний, конференций, выставочных и иных мероприятий по охране труда.
	2021-2024 годы
	главный специалист

	13.
	Подготовка на регулярной основе информационно-разъяснительных материалов (брошюр, бюллетеней, отраслевой информации и т.п.) по рассмотрению основных причин происшедших конкретных несчастных случаев на производстве с тяжелыми последствиями и мер по их предотвращению, распространение их среди работодателей.
	2021-2024 годы
	Министерство труда и занятости Иркутской области

	14.
	Рассмотрение вопросов проведения специальной оценки условий труда в организациях, расположенных на территории муниципального образования, в ходе проведения заседаний районных межведомственных комиссий по охране труда, совещаний, семинаров и иных мероприятий по охране труда.
	2021-2024 годы
	главный специалист

	15.
	Проведение информационно-разъяснительной работы среди работодателей по вопросам обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний.
	2021-2024 годы
	главный специалист

	16.
	Продвижение инструментов добровольного внутреннего контроля (самоконтроля) работодателями на базе сервиса «Онлайнинспекция.рф».
	2021-2024 годы
	главный специалист

	17.
	Пропаганда передового опыта работы по обеспечению безопасности на производстве.
	2021-2024 годы
	главный специалист

	18.
	Организация и проведение районных конкурсов по охране труда.
	2021-2024 годы
	главный специалист

	IV. Меры по снижению числа несчастных случаев в конкретных организациях, расположенных на территории муниципального образования

	19.
	Оказание содействия организациям тех видов деятельности, в которых сложилась неблагополучная обстановка с производственным травматизмом, в разработке конкретных мер по снижению уровня производственного травматизма.
	2021-2024 годы
	главный специалист

	20.
	Рассмотрение состояния производственного травматизма и причин несчастных случаев на производстве в организациях, расположенных на территории муниципального образования, в рамках работы межведомственной комиссии по охране труда.
	2021-2024 годы
	главный специалист

	21.
	Создание и размещение в открытом доступе на официальном сайте администрации Мамско-Чуйского района базы лучших практик по организации работ по охране труда и недопущению несчастных случаев на производстве.
	2021-2024 годы
	главный специалист

	22.
	Осуществление ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, по вопросам состояния условий и охраны труда в муниципальных учреждениях, расположенных на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района.
	2021-2024 годы
	главный специалист

ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ

проекта распоряжения администрации Мамско-Чуйского района

«Об утверждении плана мероприятий по ПРОФИЛАКТИКЕ производственного травматизма НА 2021-2024 годЫ»
Мэр района                                                                    ___________А.В.Морозов
Заведующая ОЭиТ                                                        _________В.Е.Михельсон
Консультант по координационной деятельности          ___________Ю.В.Винс
Консультант-юрист                                                         _________О.И.Захарова

Замечания к проекту

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
"Антикоррупционная экспертиза муниципального нормативного правового акта проведена".

Проект внес:

главный специалист по управлению охраной труда

Скибицкая Г.Б.